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Nota Aclaratoria No. 1 
SDC/00118949/133/2020 

Adquisición de Software para Sistema Inventario y Control de Bienes, para uso del 
Proyecto Identifícate/RNP” 

 
Consulta No.1 Requisitos y Condiciones de pago: 
 
Se establece en las condiciones de pago que este se hará “posterior a la entrega completa 
a satisfacción del bien adjudicado”. ¿Esto implica instalación y capacitación, únicamente? 
O ¿se espera que se hayan ingresado el 100% de los bienes / activos al inventario, para 
dar por entregado? 

 
Respuesta No. 1 
Como se indica en el documento base se pagará el 100% posterior a la entrega 
completa a satisfacción del bien adjudicado, basada en el cumplimiento completo 
con los requisitos de la SdC.  

 

Consulta No.2 ¿El documento para comprobar por escrito la aceptación del bien es en 
formato libre o se cuenta con un formato preestablecido? 

 
Respuesta No. 2 
Se cuenta con un formato el cuál una vez recepcionado de conformidad los 
bienes y servicios será firmado por las partes involucradas. 

 
Consulta No.3 Funcionalidades requeridas: 
 
¿Cuentan con un servidor disponible dentro de la red con acceso a internet para hacer 
la instalación de la base de datos? o, ¿Se debe proveer de la solución como parte de la 
cotización? 
 

Respuesta No. 3 
Si, se cuenta con un servidor disponible para la instalación de la base de datos 
solicitadas. 

 
Consulta No.4 
 
¿Cuentan con SQL Server en el servidor? ¿Se puede utilizar? o, ¿se debe proveer de la 
solución como parte de la cotización? 
 

Respuesta No. 4 
Considerar realizar la instalación en la versión Express de SQL server y en caso 
de necesitar otra versión se debe proveer con la solución. 
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Consulta No.5 
 
En el ítem: "Capacidad de ingresar activos por medio de lectura de código de barra o 
QR": Explicar si los activos nuevos ya traen un código de barra o QR, que se debe utilizar 
para darlo de alta en el sistema o ¿Será el sistema el que generará los códigos de barra o 
QR para pegarlos en los activos al darles de alta? 
 

Respuesta No. 5 
Si,  el sistema generará los códigos de barra o QR para pegarlos en los activos al 
darles de alta. 

 
Consulta No.6 
 
En el ítem: "Capacidad de visualizar el historial de cada activo": ¿Especificar qué 
información desean visualizar en el historial? 
 

Respuesta No. 6 
Se requiere visualizar el estado del bien, asignaciones con fechas, su histórico de 
cambios y fechas de los mismos. 

 
Consulta No.7 TABLA No.2: Oferta de cumplimiento con otras condiciones y requisitos 
relacionados: "Acreditar como mínimo tres (3) experiencias en ventas, instalación, 
configuración y capacitación en sistemas de control de inventario en los últimos 5 años",  
 
¿Se puede elaborar un cuadro en el cual se listan las implementaciones realizadas, con 
datos de contacto para verificación o requieren cartas firmadas por dichos clientes? 
 

Respuesta No. 7 
Se requiere la presentación de mínimo 3 cartas, constancias o actas de recepción 
a satisfacción firmadas por los clientes que acrediten la experiencia de la empresa 
en ventas, instalación, configuración y capacitación en sistemas de control de 
inventario en los últimos 5 años. 

 
Consulta No.8 Página 3. “Moneda de cotización preferida”: La cotización será presentada 
únicamente usando la moneda “Lempiras” ¿Se acepta el uso de dólares americanos? 
 

Respuesta No. 8 

Tal y como se solicita en el documento base la cotización deberá ser presentada 
en moneda de preferencia Lempiras, de ofertar en otra moneda el PNUD 
convertirá la moneda en que se cotice la Oferta en la moneda preferida por el 
PNUD, de acuerdo con el tipo de cambio operacional vigente de las Naciones 
Unidas en el último día de presentación de las Ofertas. 
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Consulta No.9 Página 3. “Total expresado en la moneda de la orden de compra” ¿Se 
acepta el uso de dólares americanos? 
 

Respuesta No.9 

En el documento base Solicitud de Cotización, indica que deberá ser presentada 
en moneda de preferencia Lempiras, de ofertar en otra moneda el PNUD 
convertirá la moneda en que se cotice la Oferta en la moneda preferida por el 
PNUD, de acuerdo con el tipo de cambio operacional vigente de las Naciones 
Unidas en el último día de presentación de las Ofertas, 

 

Consulta No.10 En la página 8: Cuente con todo el hardware y consumibles necesarios 
para la lectura e impresión de código de barra o código QR. “2 Lectoras de código QR o 
de barra, 2 impresoras de código QR o de barra y etiquetas”  

¿El total de los bienes (hardware) entregados deberán ser 2 lectoras, 2 impresoras y 
30,000 etiquetas? 

Respuesta No.10 

El total de bienes a entregar es: 2 Lectoras, 1 Software, 2 Impresoras y 30,000 
viñetas. (Ver enmienda No. 1 ). 

 

Consulta No.11 Página 9. En la especificación técnica se indica: “Capacidad de generar 
e imprimir un documento de soporte por cada asignación y descargo de activos.”  

Para la impresión del documento de soporte se empleará una impresora “convencional” 
no incluida. ¿Es correcta la interpretación? 

Respuesta No.11 
La interpretación es correcta. 

 

Consulta No.12 Página 10. En la especificación técnica se indica: “El sistema podrá ser 
implementado localmente o en la nube”.  

En caso de implementar el sistema en la NUBE, ¿Es responsabilidad del licitante la 
contratación, mantenimiento y resguardo de la información o se usaran servidores 
proporcionados por PNUD para alojar la aplicación? 

Respuesta No. 12 

Es responsabilidad del licitante la implementación del sistema en la NUBE, que 
incluye la contratación, mantenimiento y resguardo de la información. 
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Consulta No.13 Página 11. En la especificación técnica se indica: “Es requerido la 
instalación y configuración por parte del proveedor.”. ¿El soporte y configuración puede 
realizarse de forma remota o es indispensable la asistencia in situ? 

Respuesta No. 13 

Es indispensable la asistencia in situ por lo menos de la presencia de un personal 
técnico en el proceso de configuración, el soporte si puede ser realizado de forma 
remota. 

 

Consulta No.14 
¿En cuánto tiempo tienen programado realizar las 30,000 etiquetas?  
 

Respuesta No. 14 

En el documento base se indica que el tiempo de entrega es preferiblemente en 
un plazo no mayor de cuatro (4) semanas a partir de la recepción de la orden de 
compra. 

 
Consulta No.15 
 
¿Podrían definir un volumen máximo diario de registros?, esta información nos ayudará 
a definir el modelo adecuado del equipo para trabajar según las necesidades que 
presenta el proyecto. 
 

Respuesta No. 15 

 Se espera realizar aproximadamente 1,000 registros diarios. (Ver Anexo 1 
Especificaciones Técnicas enmendado, específicamente en el ítem No. 5 
Funcionalidades).  
 
 
 
 
 

Verónica López 
Asociada de Adquisiciones 

19 de octubre de 2020 
 


